
Nit:890.101.691-2  

Considerando que:

FORMULA CARGO VARIABLE:

FORMULA CARGO FIJO:

Dónde:
r

I

CARGO 
FIJO

Dmij X 
Fpc     

Gmij Tmij P
C. 

Variable
Cargo Fijo

100 2.780 0 3,60% 2.984 4.411
99 2.780 0 3,60% 2.983 4.411
92 2.780 0 3,60% 2.976 4.411

315 2.717 0 3,60% 3.134 4.411
314 2.717 0 3,60% 3.133 4.411
311 2.717 0 3,60% 3.130 4.411
571 2.448 0 3,10% 3.097 4.253
472 2.448 0 3,10% 2.998 4.253
82 2.448 0 3,10% 2.608 4.253

906 2.551 0 3,60% 3.553 4.517
840 2.551 0 3,60% 3.487 4.517
92 2.551 0 3,60% 2.739 4.517

791 2.021 0 3,60% 2.887 6.767
109 2.021 0 3,60% 2.205 6.767

93 2.021 0 3,60% 2.189 6.767
877 2.046 0 3,60% 3.000 4.411
700 2.046 0 3,60% 2.823 4.411
91 2.046 0 3,60% 2.214 4.411

600 2.775 0 3,60% 3.479 4.411
515 2.775 0 3,60% 3.394 4.411
426 2.775 0 3,60% 3.305 4.411
728 2.071 0 3,60% 2.877 2.221
134 2.071 0 3,60% 2.283 2.221
131 2.071 0 3,60% 2.280 2.221

3.454,92
3.862,82
3.074,28

2.016,57
1.537,14

1.458,60
1.504,02
1.420,08

1.894,22
1.811,63

1.547,79
1.436,59
1.616,62
1.227,57

1.806,43
1.879,22
1.775,60
2.113,751.661,75

3.494,93
4.028,24
3.529,10

47,56%
47,80%
50,00%

Estr2Estr1

57,82%
56,11%
57,85%
58,52%
60,00%

46,57%
47,34%
49,19%
47,53%
46,33%

Estr1

57,16%
58,08%
59,35%

Estr2

CREG 064/08
CREG  058/15

3.897,79
3.068,93

CREG 029/10
CREG 065/08

3.526,64
3.408,32

CREG 014/08
CREG 028/10

3.493,72
3.939,89

CREG 063/08
CREG 061/08

Estr2

3.380,71
3.568,67

MERCADO 
RELEVANTE

0 - 20.000

Estr1

3.404,89
3.588,14

CREG  058/15
Más de 1.500.0001
20.001 - 1.500.000

Resolucion CREG 137 de 2013

SUBSIDIOSTarifaMEq

0 - 20.000
 El Paso  20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

 Guamal 

CREG 065/08
0 - 20.000

 Nueva Granada 20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 064/08

0 - 20.000
 Chibolo 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 028/10
0 - 20.000

 Sabanas de San 
Angel 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 029/10

CREG 014/08
0 - 20.000

425
 Pivijay, Plato, 

Ariguaní, Algarrobo, 
Bosconia y El Copey 

20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 061/08
0 - 20.000

 Astrea 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

CREG 063/08
0 - 20.000

 Chimichagua 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

MERCADO 
RELEVANTE

CARGO VARIABLE
 DT GNV 

Municipios  mercado 
relevante

Consumo (m3)

RANGOS CONSUMO

Tarifas aplicables para el mes de enero 2026 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

1. La Comisión de Regulacion de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, definió la metodología y criterios generales para determinar la remuneración 
de las actividades de distribución y comercialización de gas natural; y mediante la resolucion CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas tarifarias generales para la 
prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prórroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece los 
porcentajes, metodología de cálculo  y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 de 
1997 establece los porcentajes de contribución para los usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.

i: Mercado Relevante de Distribución
m: Mes de participación del Servicio

Gm: Costo promedio unitario en $/m3 para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m
Tm: Costo promedio unitario en $/m3 para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados,aplicable en el mes 

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.
Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo
Cf: Componente fijo del cargo por distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.
Ccm: Costo unitario correspondiente a la confiabilidad del servicio de gas combustible.

j: Comercializador




