

## Tarifas aplicables para el mes de enero 2026 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

Considerando que:

1. La Comisión de Regulación de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, definió la metodología y criterios generales para determinar la remuneración de las actividades de distribución y comercialización de gas natural; y mediante la resolución CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas tarifarias generales para la prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

$$\text{FORMULA CARGO VARIABLE: } \frac{Gm i.j. + Tm i.j.}{1 - p} + (Dm i.j. \times FPCm i.j.) + Cvm i.j. + Ccm i.j.$$

$$\text{FORMULA CARGO FIJO: } = Cf m i.j.$$

Dónde:

j: Comercializador

i: Mercado Relevante de Distribución

m: Mes de participación del Servicio

Gm: Costo promedio unitario en \$/m<sup>3</sup> para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

Tm: Costo promedio unitario en \$/m<sup>3</sup> para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.

Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en \$/m<sup>3</sup>, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cf: Componente fijo del cargo por distribución, en \$/m<sup>3</sup>, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.

Ccm: Costo unitario correspondiente a la confiabilidad del servicio de gas combustible.

2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prorroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece los porcentajes, metodología de cálculo y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 de 1997 establece los porcentajes de contribución para los usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.

MERCADO RELEVANTE	RANGOS CONSUMO	CARGO VARIABLE					CARGO FIJO	DT GNV	Municipios mercado relevante		
		Consumo (m <sup>3</sup> )	Dmij X Fpc	Gmij	Tmij	P					
CREG 063/08	0 - 20.000	100	2.780	0	3,60%	2.984	4.411	425	Chimichagua		
	20.001 - 5.000.000	99	2.780	0	3,60%	2.983	4.411				
	Más de 5.000.000	92	2.780	0	3,60%	2.976	4.411				
CREG 061/08	0 - 20.000	315	2.717	0	3,60%	3.134	4.411	425	Astrea		
	20.001 - 5.000.000	314	2.717	0	3,60%	3.133	4.411				
	Más de 5.000.000	311	2.717	0	3,60%	3.130	4.411				
CREG 014/08	0 - 20.000	571	2.448	0	3,10%	3.097	4.253	425	Pivijay, Plato, Ariguaní, Algarrobo, Bosconia y El Copey		
	20.001 - 1.500.000	472	2.448	0	3,10%	2.998	4.253				
	Más de 1.500.000	82	2.448	0	3,10%	2.608	4.253				
CREG 028/10	0 - 20.000	906	2.551	0	3,60%	3.553	4.517	425	Sabanas de San Angel		
	20.001 - 1.500.000	840	2.551	0	3,60%	3.487	4.517				
	Más de 1.500.000	92	2.551	0	3,60%	2.739	4.517				
CREG 029/10	0 - 20.000	791	2.021	0	3,60%	2.887	6.767	425	Chibolo		
	20.001 - 1.500.000	109	2.021	0	3,60%	2.205	6.767				
	Más de 1.500.000	93	2.021	0	3,60%	2.189	6.767				
CREG 065/08	0 - 20.000	877	2.046	0	3,60%	3.000	4.411	425	Nueva Granada		
	20.001 - 1.500.000	700	2.046	0	3,60%	2.823	4.411				
	Más de 1.500.000	91	2.046	0	3,60%	2.214	4.411				
CREG 064/08	0 - 20.000	600	2.775	0	3,60%	3.479	4.411	425	El Paso		
	20.001 - 5.000.000	515	2.775	0	3,60%	3.394	4.411				
	Más de 5.000.000	426	2.775	0	3,60%	3.305	4.411				
CREG 058/15	0 - 20.000	728	2.071	0	3,60%	2.877	2.221	425	Guamal		
	20.001 - 1.500.000	134	2.071	0	3,60%	2.283	2.221				
	Más de 1.500.000	131	2.071	0	3,60%	2.280	2.221				
MERCADO RELEVANTE	Resolucion CREG 137 de 2013										
	MEq		Tarifa			SUBSIDIOS					
Estr1	Estr2	Estr1	Estr2	Estr1	Estr2	Estr1	Estr2	Estr1	Estr2		
CREG 063/08	3.404,89	3.380,71	1.458,60	1.806,43	57,16%	46,57%					
CREG 061/08	3.588,14	3.568,67	1.504,02	1.879,22	58,08%	47,34%					
CREG 014/08	3.493,72	3.494,93	1.420,08	1.775,60	59,35%	49,19%					
CREG 028/10	3.939,89	4.028,24	1.661,75	2.113,75	57,82%	47,53%					
CREG 029/10	3.526,64	3.529,10	1.547,79	1.894,22	56,11%	46,33%					
CREG 065/08	3.408,32	3.454,92	1.436,59	1.811,63	57,85%	47,56%					
CREG 064/08	3.897,79	3.862,82	1.616,62	2.016,57	58,52%	47,80%					
CREG 058/15	3.068,93	3.074,28	1.227,57	1.537,14	60,00%	50,00%					